INDICAÇÃO Nº     2071  , DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, José Serra, que determine a Secretaria dos Transportes Metropolitanos, que sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias a fim de construir viaduto em nível sobre os trilhos da CPTM ao lado da Estação Engenheiro Cardoso, no município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Pesquisa realizada “in loco” pela assessoria deste parlamentar mostrou que no município de Itapevi, ao lado da Estação Engenheiro Cardoso, que serve a linha B (Júlio Prestes – Itapevi) da CPTM, Companhia Paulista de Trens Metropolitanos, os veículos automotores atravessam diretamente sobre os trilhos da via férrea.

É Significativo o risco de acidentes, considerando a população municipal, de 199.905 habitantes (Seade 2006).

Sala das Sessões, em

Deputado Marcos Martins - PT

SPL - Código de Originalidade: 728739 120707 1656